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REKOMENDACJE I WNIOSKI W ODNIESIENIU DO POZIOMU REGIONALNEGO 

Zadania polityki 
przestrzennej województwa 

Zasady zagospodarowania przestrzennego realizujące zadania polityki przestrzennej 
województwa 

1) Zrównoważony rozwój 
ośrodków osadniczych z 
zachowaniem walorów 
krajobrazowych 

Dbałość o estetykę i integralność wizualną zespołów zabudowy z uwzględnieniem potrzeb 
rewitalizacyjnych. 
Kształtowanie struktur przestrzennych z uwzględnieniem ochrony walorów krajobrazowych. 
Kształtowanie przestrzeni publicznych wysokiej jakości w oparciu o zasady projektowania 
uniwersalnego. 
Zachowanie terenów zieleni oraz wzbogacanie przyrodnicze przestrzeni publicznych w 
obszarach miejskich. 
Harmonizowanie układów osadniczych z siecią ekologiczną. 
Stosowanie stref buforowych (w tym ochronnych) w postaci pasów zieleni redukujących 
negatywny wpływ obiektów, elementów liniowych i obszarów na odbiór wizualny krajobrazu. 

2) Kształtowanie przestrzeni 
w sposób umożliwiający 
zachowanie unikatowych 
wartości środowiska 
przyrodniczego 

Dostosowanie zagospodarowania przestrzennego do cech naturalnych, predyspozycji, 
walorów i odporności środowiska na antropopresję. 
Utrzymanie funkcjonalności regionalnej sieci ekologicznej poprzez zachowanie różnorodności 
biologicznej obszarów węzłowych (biocentrów) oraz zapewnienie ciągłości i drożności 
powiązań przyrodniczych (korytarzy ekologicznych). 
Kompleksowa ochrona ekosystemów rzecznych i mokradłowych przed degradacją. 
Zwiększanie przenikalności barier infrastrukturalnych utrudniających migrację zwierząt. 

3) Wzmacnianie tożsamości 
kulturowej regionu 
poprzez eksponowanie 
zasobów kulturowych 

Kształtowanie struktur przestrzennych z uwzględnieniem potrzeb ochrony wartości zasobów 
dziedzictwa kulturowego. 
Rewaloryzacja historycznych struktur funkcjonalno-przestrzennych z uwzględnieniem cech 
decydujących o tożsamości i specyfice miejsca. 
Promowanie wzorów architektury rodzimej w obszarach o wysokich walorach 
krajobrazowych. 
Zachowywanie i uczytelnianie istniejących wartości estetyczno-widokowych związanych z 
rzeźbą terenu oraz jego naturalnym i kulturowym pokryciem. 
Odtwarzanie historycznych struktur kompozycji przestrzennych w otoczeniu obiektów i 
obszarów cennych kulturowo. 
Ochrona dziedzictwa kulturowego poprzez rozwijanie funkcji użytkowych w obiektach 
zabytkowych. 
Zachowanie historycznego charakteru otoczenia obiektów i zespołów zabytkowych. 

4) Zrównoważone, 
gospodarcze 
wykorzystanie 
potencjałów 
rozwojowych tkwiących 
w zasobach naturalnych i 
kulturowych 
województwa 

Integrowanie walorów przyrodniczych i kulturowych z przestrzenią społeczno-gospodarczą 
regionu. 
Prowadzenie skoordynowanej polityki rozwoju turystyki oraz ochrony zasobów dziedzictwa 
przyrodniczego i kulturowego. 

5) Rozwój infrastruktury 
technicznej z 
uwzględnieniem potrzeb 
zachowania walorów 
krajobrazowych oraz 
ciągłości systemu 
przyrodniczego 

Minimalizowanie kolizji inwestycji transportowych (drogowych i kolejowych) ze środowiskiem 
przyrodniczym, w tym w szczególności z siecią ekologiczną. 

6) Kształtowanie warunków 
przestrzennych służących 
ochronie ludności i jej 
mienia przed 
zagrożeniami naturalnymi 
i cywilizacyjnymi 

Preferowanie możliwie najmniej inwazyjnych w środowisko rozwiązań przestrzennych 
służących ochronie przed powodzią. 

 



REKOMENDACJE I WNIOSKI W ODNIESIENIU DO POZIOMU LOKALNEGO 

1) Wytyczne odnośnie kierunków zmian w strukturze przestrzennej oraz w przeznaczeniu terenów lub zasad ich 
zagospodarowania określających dopuszczalny zakres i ograniczenia tych zmian, w tym wytycznych odnośnie nakazów, 
zakazów, dopuszczeń i ograniczeń w zagospodarowaniu i użytkowaniu terenów: 

✓ utrzymanie wiodącej funkcji osadniczej obszaru z uwzględnieniem potrzeb zachowania historycznie wykształconej 
struktury przestrzennej miejscowości, 

✓ utrwalanie historycznego układu przestrzennego poprzez rozwijanie funkcji użytkowych obiektów (z uwzględnieniem 
funkcji usługowej i mieszkaniowej) oraz zachowanie istniejącego układu ulic i placów oraz terenów zieleni urządzonej, 
w tym parków i skwerów, 

✓ dopuszczanie lokalizacji nowej zabudowy - preferowanie lokalizacji nowych obiektów budowlanych w ramach 
uzupełniania lub kontynuacji zainwestowania w obrębie istniejących struktur osadniczych, 

✓ rozwój zagospodarowania turystycznego i rekreacyjnego w dostosowaniu do przyjętych warunków ochrony 
konserwatorskiej historycznego układu przestrzennego, 

✓ możliwość realizacji infrastruktury technicznej w sposób niezagrażający wiodącej funkcji obszaru. 

2) Parametry i wskaźniki zagospodarowania terenu, maksymalna i minimalna intensywność zabudowy jako wskaźnik 
powierzchni całkowitej zabudowy w odniesieniu do powierzchni działki budowlanej, minimalny udział procentowy 
powierzchni biologicznie czynnej w odniesieniu do powierzchni działki budowlanej: 

✓ stosowanie wskaźników intensywności nowej zabudowy zgodnie z parametrami przeważającymi w danej strefie 
zainwestowania, wynikającymi z określonej funkcji i przeznaczenia terenu, 

✓ stosowanie wskaźników minimalnego udziału powierzchni biologicznie czynnej w całkowitej powierzchni działki 
budowlanej zgodnie z parametrami przeważającymi w danej strefie zainwestowania, wynikającymi z określonej 
funkcji i przeznaczenia terenu. 

3) Kształtowanie linii zabudowy, z uwzględnieniem lokalnych form architektonicznych zabudowy: 

✓ kształtowanie linii zabudowy zgodnie z parametrami przyjętymi dla właściwej jednostki osadniczej lub w nawiązaniu 
do linii posadowienia frontowych ścian budynków zlokalizowanych na działkach sąsiednich. 

4) Zasady kompozycji przestrzennej nowej zabudowy i harmonizowania planowanej zabudowy z zabudową istniejącą, z 
uwzględnieniem lokalnych form architektonicznych zabudowy: 

✓ kształtowanie kompozycji przestrzennej nowej zabudowy z uwzględnieniem cech charakterystycznych istniejących 
obiektów o tożsamej funkcji i sposobie użytkowania, zlokalizowanych w sąsiedztwie planowanej inwestycji, 

✓ harmonizowanie planowanej zabudowy z istniejącą zabudową w obrębie określonych stref funkcjonalnych poprzez 
stosowanie parametrów określających wielkość i proporcje bryły budynków, ich orientację względem linii zabudowy, 
a także kształt dachu oraz kolorystykę elewacji, 

✓ kształtowanie kompozycji przestrzennej oraz harmonizowanie planowanej zabudowy o funkcji niemieszkalnej (w tym 
przede wszystkim w odniesieniu do obiektów, które ze względu na swoją wysokość oraz gabaryty stanowią czytelne 
dominanty krajobrazowe) z uwzględnieniem: a) możliwości wzbogacania krajobrazu nowymi wyróżnikami kompozycji 
przestrzennej, które pozytywnie wpływają na utrwalanie tożsamości miejsca, b) stosowania rozwiązań 
minimalizujących negatywny wpływ planowanej zabudowy na walory estetyczno-widokowe istniejącego krajobrazu. 

5) Zasady kształtowania form budynków, z uwzględnieniem lokalnych form architektonicznych zabudowy: 

✓ realizacja nowej zabudowy w nawiązaniu do przeważających form istniejących obiektów o tożsamej funkcji i sposobie 
użytkowania, zlokalizowanych w obrębie określonych stref funkcjonalnych. 

6) Zasady stosowania i eksponowania elementów konstrukcyjnych i zdobniczych, z uwzględnieniem lokalnych form 
architektonicznych zabudowy: 

✓ nie określa się 

7) Rodzaje i standardy jakościowe stosowanych materiałów wykończeniowych, z uwzględnieniem lokalnych form 
architektonicznych: 

✓ stosowanie materiałów wykończeniowych, które są charakterystyczne i powszechnie wykorzystywane na obszarze 
realizacji inwestycji. 

8) Charakterystyczne cechy elewacji budynków, z uwzględnieniem lokalnych form architektonicznych zabudowy: 

✓ lokalizowanie urządzeń technicznych m.in. urządzeń przesyłowych, klimatyzatorów i urządzeń wentylacyjnych, w 
sposób niezaburzający estetyki i kompozycji elewacji frontowej budynków oraz niezakłócający odbioru wizualnego 
obiektu z ulic i innych przestrzeni dostępnych publicznie. 

9) Charakterystyczne cechy dachów budynków, z uwzględnieniem lokalnych form architektonicznych zabudowy: 

✓ projektowanie i realizacja nowej zabudowy z uwzględnieniem charakterystycznych cech dachów obiektów (w 
szczególności takich jak: kształt, spadek dachu, układ kalenicy względem drogi) występujących przy poszczególnych 
ulicach lub w kwartałach zabudowy, 

✓ dla obszaru w granicach lokalnej formy architektonicznej zabudowy – zgodnie z katalogiem LFAZ (otwórz katalog). 

10) Zasady i warunki dotyczące sytuowania obiektów małej architektury, tablic reklamowych i urządzeń reklamowych oraz 
ogrodzeń, ich gabarytów, standardów jakościowych oraz rodzaje materiałów budowlanych, z uwzględnieniem lokalnych 
form architektonicznych, w tym dla przestrzeni dostępnych publicznie: 

✓ sytuowanie i realizacja obiektów małej architektury w dostosowaniu do całości kompozycji, charakteru miejsca i 
znaczenia krajobrazu, 

https://gis.lubelskie.pl/wp-content/uploads/audyt/06-318.97-18_LFAZ_K.pdf


✓ projektowanie kształtu, wielkości, kolorystyki oraz grafiki szyldów i tablic ofertowych w dostosowaniu do architektury 
i funkcji budynku, 

✓ sytuowanie tablic i urządzeń reklamowych w sposób niezakrywający istotnych elementów i detali architektonicznych 
takich jak: gzymsy, obramienia, balustrady, balkony oraz stolarki okienne i drzwiowe, a także tablic z nazwami ulic i 
numerami porządkowymi budynków, 

✓ dążenie do unifikacji tablic i urządzeń reklamowych w przypadku konieczności reklamowania na jednym budynku 
dwóch lub więcej podmiotów gospodarczych, 

✓ dążenie do zachowania jednakowej wysokości poszczególnych form szyldów umieszczanych na budynku, kiosku 
ulicznym lub pawilonie sprzedaży ulicznej, zadaszeniu, wiacie, pylonie lub tablicy, w obrębie wydzielonej przestrzeni, 

✓ dla obszaru w granicach lokalnej formy architektonicznej zabudowy – zgodnie z katalogiem LFAZ (otwórz katalog). 

11) Zasady dotyczące zagospodarowania i wyposażenia terenów przestrzeni dostępnych publicznie: 

a) urządzania i sytuowania zieleni, w tym struktury przestrzennej nasadzeń, preferowanych lub wykluczonych gatunków 
roślin, wysokości zieleni i pełnionej funkcji: 

✓ stosowanie gatunków rodzimych, właściwych dla danych warunków siedliskowych. 

b) sposobów wykorzystywania terenów przestrzeni publicznych, w tym wykorzystywania tymczasowego: 

✓ możliwość tymczasowego wykorzystania przestrzeni dostępnych publicznie w sposób niewpływający negatywnie na 
trwałość walorów krajobrazowych. 

c) powiązań widokowych terenów przestrzeni publicznych z otoczeniem: 

✓ wykluczanie zagospodarowania negatywnie wpływającego na istniejące powiązania widokowe. 

12) Określanie warunków działalności usługowej, w tym handlowej, w szczególności maksymalnej powierzchni sprzedaży 
obiektów handlowych, obszarów rozmieszczenia obiektów handlowych o maksymalnej powierzchni sprzedaży i ich 
dopuszczalnej liczby: 

✓ lokalizowanie nowych obiektów handlowych o dużej powierzchni sprzedaży w sposób niewpływający negatywnie na 
istniejące walory krajobrazowe. 

13) Wytyczne odnośnie określenia walorów ekspozycji, w szczególności elementów takich jak przedpola ekspozycji, osie 
widokowe i punkty widokowe oraz zasad ich ochrony i kształtowania, w tym nakazów, zakazów, dopuszczeń i ograniczeń 
w zagospodarowaniu i użytkowaniu terenów: 

✓ stosowanie rozwiązań technicznych (np. kablowanie sieci elektroenergetycznej) i lokalizacyjnych (alternatywne 
warianty) minimalizujących negatywny wpływ infrastruktury technicznej na krajobraz, 

✓ realizacja nowej zabudowy w sposób zapewniający zachowanie walorów i elementów ekspozycji krajobrazu. 

 

REKOMENDACJE I WNIOSKI DOTYCZĄCE ZADAŃ MAJĄCYCH NA CELU ZACHOWANIE DOTYCHCZASOWEGO STANU  
LUB DOPROWADZENIE DO STANU POŻĄDANEGO KRAJOBRAZU 

1) Rozpoczęcia, kontynuacji lub zaniechania różnych form gospodarowania terenem, w tym działalności rolniczej, leśnej oraz 
gospodarki wodnej: 

✓ kontynuacja działań w zakresie prowadzonej gospodarki leśnej, zgodnie z obowiązującym Planem Urządzenia Lasu / 
Uproszczonym Planem Urządzania Lasu z uwzględnieniem potrzeby zwiększania udziału drzewostanów ponad 100-
letnich i udziału martwego drewna oraz ograniczania zrębów zupełnych, 

✓ prowadzenie gospodarki wodnej na podstawie Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły. 

2) Zabiegów renaturalizacyjnych oraz zabiegi odnowy obiektów kultury materialnej: 

✓ utrzymywanie lub przywracanie do właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych, 
✓ wykluczanie możliwości wprowadzania do ekosystemu obcych gatunków roślin oraz eliminowanie gatunków 

inwazyjnych obcego pochodzenia, 
✓ rewitalizacja obiektów kultury materialnej poprzez rozwijanie ich funkcji użytkowej. 

3) Koordynacji działań podejmowanych dla osiągnięcia celów występujących na danym obszarze objętym formami ochrony 
przyrody, o których mowa w art. 6 ust. 1 pkt 1-9 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, oraz form 
ochrony zabytków, o których mowa w art. 7 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami: 

✓ opracowanie lub aktualizacja planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000, 
✓ gospodarowanie na obszarze Natura 2000 zgodnie z obowiązującym planem ochrony / planem zadań ochronnych, 
✓ podjęcie uchwały Sejmiku Województwa Lubelskiego w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu, w ramach której 

zweryfikowane zostaną cele szczegółowe oraz zakazy adekwatne do celów ochrony, a także granice obszaru objętego 
formą ochrony przyrody, określone w dotychczas obowiązującym Rozporządzeniu Wojewody Lubelskiego, 

✓ podjęcie uchwały Sejmiku Województwa Lubelskiego w sprawie ustalenia stref ochrony krajobrazu dla krajobrazów 
priorytetowych, 

✓ inicjowanie przez samorządy gminne działań, dotyczących ochrony obiektów lub obszarów o walorach przyrodniczych 
lub kulturowych, ukierunkowanych na ustanawianie pomników przyrody, stanowisk dokumentacyjnych, użytków 
ekologicznych, zespołów przyrodniczo-krajobrazowych oraz parków kulturowych, 

✓ realizowanie procesów inwestycyjnych w obszarach występowania obiektów zabytkowych oraz w obrębie 
historycznych układów przestrzennych w uzgodnieniu z Lubelskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków, 

✓ włączanie służb parków krajobrazowych i obszarów chronionego krajobrazu w proces sporządzania lokalnych aktów 
planowania. 

https://gis.lubelskie.pl/wp-content/uploads/audyt/06-318.97-18_LFAZ_K.pdf


4) Konieczności podejmowania działań mających na celu utrzymanie dotychczasowej funkcji danego krajobrazu, w tym 
funkcji korytarzy ekologicznych: 

✓ realizacja działań zapewniających utrzymanie ciągłości i drożności leśnego korytarza regionalnej sieci ekologicznej, 
✓ realizacja działań zapewniających utrzymanie ciągłości i drożności dolinnego korytarza regionalnej sieci ekologicznej, 
✓ planowanie lokalnych systemów przyrodniczych w nawiązaniu do regionalnej sieci ekologicznej, 
✓ stosowanie rozwiązań technicznych i lokalizacyjnych (alternatywne warianty) minimalizujących negatywny wpływ 

infrastruktury na funkcjonalność powiązań przyrodniczych, 
✓ podejmowanie działań edukacyjnych dotyczących roli i znaczenia obszarów wodno-błotnych w krajobrazie. 

 

ADRESACI KOMPLEKSOWYCH DZIAŁAŃ SŁUŻĄCYCH OCHRONIE KRAJOBRAZU 

Zarząd Województwa Lubelskiego 
Lubelski Wojewódzki Konserwator Zabytków 
Wójt Gminy Jeziorzany 
Dyrektor Zespołu Lubelskich Parków Krajobrazowych 
Nadleśniczy Nadleśnictwa Radzyń Podlaski 

POTENCJALNI ADRESACI (W PRZYPADKU REALIZACJI ZADAŃ INWESTYCYJNYCH) 

Zarządcy infrastruktury drogowej i kolejowej 
Zarządcy sieci elektroenergetycznych 
Zarządcy sieci telekomunikacyjnych 
Regionalne Zarządy Gospodarki Wodnej 

 


